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Québec

Direction régionale de I'analyse et de I'expertise
de I'Estrie et de la Montérégie

PAR COURRIEL Le 8 décembre 2015

N/Réf : 2004 43800

Objet : Demande d’accés concernant :
Documents relatifs a Bertrand Ostiguy inc.

Madame,

Nous donnons suite a votre demande, regue le 17 novembre dernier, concernant
I'objet précité.

Vous trouverez en piéces jointes les documents visés par votre demande. Il s’agit de :

chaine de courriels, entre le 3 septembre et le 4 septembre 2015 (3 pages);
chaine de courriels, entre le 27 mars 2015 et 15 avril 2015 (12 pages);
lettre, 13 mars 2015 (4 pages);

courriel et annexes, 23 octobre 2014 (11 pages);

lettre, 10 octobre 2014 (3 pages);

chaine de courriels et annexes, entre le 30 septembre 2014 et le 9 octobre
2014 (4 pages);

lettre, 23 septembre 2014 (1 page);

extrait du systéme SAGO (1 page);

état des paiements, 23 septembre 2014 (1 page);

0 cession de certificat d’autorisation, 25 janvier 1999 (2 pages).
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Vous noterez que dans ces documents des renseignements ont été masqués en vertu
des articles 23, 24 et/ou 53 et 54 de la Loi sur I'accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, chapitre A-2.1).

Conformément a larticle 51 de la Loi sur 'accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, chapitre A-2.1),
nous vous informons que vous pouvez demander la révision de cette décision aupres
de la Commission d’accés a l'information. Vous trouverez en piéce jointe une note
explicative concernant I'exercice de ce recours.

Si vous désirez des renseignements supplémentaires, vous pouvez vous adresser a la
soussignée, au numeéro 450 928-7607, poste 224.

Edifice Montval

201, place Charles-Le Moyne, 2e étage
Longueuil (Québec) J4K 2T5

Téléphone : (450) 928-7607, poste 224
Télécopieur : (450) 928-7625

Courriel ; isabelle.lavoie@mddelcc.gouv.qc.ca
Internet : www.mddelcc.gouv.qc.ca




Veuillez agréer, Madame, I'expression de nos sentiments les meilleurs.

original si§né par
Isabelle Cavoie

p.j. (4) Répondante régionale
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De: Bouchard, Isabelle
Envoyé: 4 septembre 2015 14:43
A: art. 23-24

ce:  EaWESL

Objet: RE : Etude hydrogéologique - Bertrand Ostiguy inc.
Merci pour ce document.

Je l'ai recupéré et j'attendrai la copie originale par le courrier postal.

J,ai transféré votre document a notre expert dans le domaine.

Je communiquerai avec vous des que j'aurai regu ses commentaires.

Salutations.

Isabelle Bouchard
M.Sc. chimie - Service industriel

Direction régionale de la Montérégie
Ministéere du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques

101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
1sabelle.bouchard@mddelcc.gouv.ge.ca
www.mddelcc.gouv.gc.ca

2015-09-04
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Bouchard, Isabelle

De: Bouchard, Isabelle
Envoyé: 15 avril 2015 13:31

A art. 23-24
Cc: s.ostiguy@bertrandostiguy.ca; ElyieakEe!

Objet: RE : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

Bonjour R

Concernant I'étude hydrogéologique requise pour déterminer le niveau de la nappe phréatique du terrain sans I'effet du
drainage, je prends bonne note de la fagon dont vous prévoyez fonctionner.

Je ne peux confirmer cette fagon de faire qui est quelque peu différente de celle recommandée par notre hydrogéologue (mon
courriel du 30 mars ci-dessous) mais je suis confiante que votre hydrogéologue puisse réaliser un travail valable (conforme au
guide de M. Chapuis) et qu'il s'aura interpréter les résultats obtenus de fagon a estimer la hauteur réelle de la nappe
phréatique a son plus haut niveau.

Je laisserai le soin a notre hydrogéologue d'apprécier le travail realisé et les conclusions et recommandations tirées de cette
étude.

Concernant le point de mesure, I'heure et la date de mesure de la nappe phréatique présentés sur le plan en coupe, je n'ai pas
le détail de ces travaux terrains qui ont été réalisés en vue de mesurer le niveau de la nappe phréatique. Veuillez nous fournir
le rapport de ces travaux de terrain. Enfin, concernant la décision de la CPTAQ, je vous rappelle que je suis en attente d'un
retour d'appel de leur part a ce sujet et que de I'avis de cette personne a qui j'ai parlé a la CPTAQ, le libellé actuel de la
décision ne convient pas a un projet d'exploitation @ moins d'un metre au-dessus de la nappe phréatique.

Enfin, je suis consciente des exigences additionnelles requises pour I'étude de ce dossier et des délais que cela peut
occasionner mais la réalité des travaux réalisés sur le terrain est différente du projet que nous avons sur papier.

Salutations.

Isabelle Bouchard
M.Sc. chimie - Service industriel

Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques

101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.ge.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca

2015-04-15
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Message

Bouchard, Isabelle

art. 23-24

2015-04-10




De : Isabelle.Bouchard@mddelcc.gouv.qc.ca [mailto:Isabelle.Bouchard@mddelcc.gouv.qc.ca]

Envoyé : 30 mars 2015 09:36

§art 2324 |

Cc : s.ostiguy@bertrandostiguy.ca

Objet : TR : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

Bonjour madame

J'ai parlé avec un collégue hydrogéologue ce matin et il me disait que I'étude hydrogéologique qui sera faite sur le terrain ne
peut étre faite sous des conditions de drainage de terrain.

Pour permettre d'établir le niveau réel de la nappe phréatique, il est requis que tous les fossés de drainage soient obturer et
qu'il y ait un retour a I'équilibre de la nappe phréatique préalablement a la realisation d'une étude hydrogéologique.

L'étude hydrogéologique doit inclure un essai de pompage sur 72 heures en suivant le guide des essais de pompage écrit par
Robert Chapuis et I'aménagement de plusieurs puits d'observations sera sans doute requis pour compléter cette étude.

Enfin, concernant la décision obtenue de la CPTAQ (#407220) pour I'exploitation a plus d'un métre au-dessus de la nappe
phréatique, je vous demanderais d'obtenir un avis écrit de la CPTAQ ou une nouvelle autorisation de leur part, situant votre
projet par rapport au niveau de la nappe phréatique réel et non par rapport au niveau estimé de la nappe phréatique.

Salutations.

Isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte

2015-04-10



Message

contre les changements climatiques
101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qge.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca

De : Bouchard, Isabelle

Envo é : 27 mars 2015 09:29
A:

Cc : s.ostiguy@bertrandostiguy.ca

Objet : RE : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

Bonjour 23-24

Je confirme la date du 3 juillet 2015 pour la réception des réponses a notre lettre du 13 mars 2015.

Page 3 sur 3

Concernant la décision de la CPTAQ qui m'entionne que le projet doit se situer toujours a plus de 1 métre au-dessus de la
nappe phreatique, j'ai communiqué avec la personne responsable de ce projet a la CPTAQ et celle-ci m'a dit qu'une réunion
était prévue a l'interne a la mi-avril afin de discuter de cet aspect de la nappe phréatique. Elle m'a dit que ce point soulevait
plusieurs questions dans l'application des décisions rendues. Elle m'a dit qu'il pourrait y avoir une nécessité pour votre client

d'obtenir une nouvelle approbation de leur part.

Enfin, je prends bonne note des attentions particuliéres qui seront portées au printemps pour réduire les risques d'érosion.
A ce sujet, je vous rappelle que le Réglement sur les carrieres et sablieres prévoit a l'article 22 que les eaux rejetées dans
l'environnement par I'exploitation d'une sabliére ne doivent pas contenir une concentration de matiéres en suspension

supeérieure a 25 mg/l.

Salutations.

Isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques

101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qc.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca
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Message

Bouchard, Isabelle
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De: Bouchard, Isabelle
Envoyé: 30 mars 2015 09:40
A: 'Frédérique Duguet'

Objet: TR : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015
Bonjour madame Duguet,

Je vous transfere ce courriel que j'ai adressé a la consultante au dossier.

Salutations.

Isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques
101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Teléphone : (450) 534-5424 poste 225
Teléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelce.gouv.qc.ca

www.mddelcc.gouv.ge.ca

----- Message d'origine-----
De : Bouchard, Isabelle

En  ; 509:36
A:

Cc:s. ostlguy@bertrandostlguy ca
Objet : TR : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

J'ai parlé avec un collégue hydrogéologue ce matin et il me disait que I'étude hydrogéologique qui sera faite sur le terrain ne

peut étre faite sous des conditions de drainage de terrain.

Pour permettre d'établir le niveau réel de la nappe phreatique, il est requis que tous les fossés de drainage soient obturer et
qu'il y ait un retour a I'équilibre de la nappe phréatique préalablement a la réalisation d'une étude hydrogéologique.

L'étude hydrogéologique doit inclure un essai de pompage sur 72 heures en suivant le guide des essais de pompage écrit par
Robert Chapuis et 'aménagement de plusieurs puits d'observations sera sans doute requis pour compléter cette étude.

Enfin, concernant la décision obtenue de la CPTAQ (#407220) pour I'exploitation a plus d'un métre au-dessus de la nappe
phréatique, je vous demanderais d'obtenir un avis écrit de la CPTAQ ou une nouvelle autorisation de leur part, situant votre
projet par rapport au niveau de la nappe phréatique réel et non par rapport au niveau estimé de la nappe phréatique.

Salutations.

isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte

2015-03-30
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contre les changements climatiques
101, rue du Ciel, bureau 1.08 '
Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qge.ca

www.mddelcc.gouyv.ge.ca

2015-03-30
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Bouchard, Isabelle

De: Bouchard, Isabelle

Envoyé: 30 mars 2015 09:36

; art. 23-24

A:

Cc: s.ostiguy@bertrandostiguy.ca

Objet: TR : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

helpiteliliart. 23-24

J'ai parlé avec un collegue hydrogéologue ce matin et il me disait que I'étude hydrogéologique qui sera faite sur le terrain ne
peut étre faite sous des conditions de drainage de terrain.

Pour permettre d'établir le niveau réel de la nappe phréatique, il est requis que tous les fossés de drainage soient obturer et
qu'il y ait un retour & I'équilibre de la nappe phréatique préalablement a la réalisation d'une étude hydrogéologique.

L'etude hydrogéologique doit inclure un essai de pompage sur 72 heures en suivant le guide des essais de pompage écrit par
Robert Chapuis et 'aménagement de plusieurs puits d'observations sera sans doute requis pour compléter cette étude.

Enfin, concernant la décision obtenue de la CPTAQ (#407220) pour 'exploitation a plus d'un métre au-dessus de la nappe
phréatique, je vous demanderais d'obtenir un avis écrit de la CPTAQ ou une nouvelle autorisation de leur part, situant votre
projet par rapport au niveau de la nappe phréatique réel et non par rappert au niveau estimé de la nappe phréatique.

Salutations.

Isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques
101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Telephone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@maddelcc.gouv.qc.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca

----- Message d'origine-----

De : Bouchard, Isabelle

Envoyé : 27 mars 2015 09:29

INgert 2324 ]

Cc : s.ostiguy@bertrandostiguy.ca

Objet : RE : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

Bonjour madame

Je confirme la date du 3 juillet 2015.pour la réception des réponses a notre lettre du 13 mars 2015.

Concernant la décision de la CPTAQ qui m'entionne que le projet doit se situer toujours a plus de 1 métre au-dessus de la
nappe phréatique, j'ai communiqué avec la personne responsable de ce projet a la CPTAQ et celle-ci m'a dit qu'une réunion
etait prévue a l'interne a la mi-avril afin de discuter de cet aspect de la nappe phréatique. Elle m'a dit que ce point soulevait
plusieurs questions dans l'application des décisions rendues. Elle m'a dit qu'il pourrait y avoir une nécessité pour votre client
d’'obtenir une nouvelle approbation de leur part.

2015-03-30



Message Page 2 sur 2

Enfin, je prends bonne note des attentions particuliéres qui seront portées au printemps pour réduire les risques d'érosion.
A ce sujet, je vous rappelle que le Reglement sur les carrieres et sabliéres prévoit a l'article 22 que les eaux rejetées dans
I'environnement par I'exploitation d'une sabliére ne doivent pas contenir une concentration de matiéres en suspension
supérieure a 25 mg/l.

Salutations.

Isabelle Bouchard
M.Sc. chimie - Service industriel

Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de 'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques

101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.ge.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca

2015-03-30
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Bouchard, Isabelle

De: Bouchard, Isabelle
Envoyé: 27 mars 2015 09:29

A: art. 23-24
Cc: s.ostiguy@bertrandostiguy.ca
Objet: RE : Lettre réponse a la communication du 13 mars 2015

Bonjour madame

Je confirme la date du 3 juillet 2015 pour la réception des réponses a notre lettre du 13 mars 2015.

Concernant la décision de la CPTAQ qui m'entionne que le projet doit se situer toujours a plus de 1 métre au-dessus de la
nappe phréatique, j'ai communiqué avec la personne responsable de ce projet a la CPTAQ et celle-ci m'a dit qu'une réunion
était prévue a l'interne a la mi-avril afin de discuter de cet aspect de la nappe phréatique. Elle m'a dit que ce point soulevait
plusieurs questions dans I'application des décisions rendues. Elle m'a dit qu'il pourrait y avoir une nécessité pour votre client
d'obtenir une nouvelle approbation de leur part.

Enfin, je prends bonne note des attentions particulieres qui seront portées au printemps pour réduire les risques d'érosion.
A ce sujet, je vous rappelle que le Réglement sur les carrieres et sabliéres prévoit a l'article 22 que les eaux rejetées dans
I'environnement par 'exploitation d'une sabliére ne doivent pas contenir une concentration de matiéres en suspension
supeérieure a 25 mgl/l.

Salutations.

Isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques

101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qce.ca
www.mddelcc.gouv.ge.ca

2015-03-27



Bouchard, Isabelle
art. 23-24

Les deux pages suivantes ont été retirées en vertu des articles 23-24 de la LAD.




Ministére

- du D3velpppement durable,
de I’'Environnement
et de la Lutte contre les
changements climatiques

-
Quebec
Direction régionale de I'analyse et de |'expertise
de I'Estrie et de la Montérégie

Bromont, le 13 mars 2015

Monsieur Steve Ostiguy
Bertrand ostiguy inc.

983, chemin Denison Est
Shefford (Québec) J2M 1Y6

N/Réf. : 7610-16-01-0619803
401233306

Objet : Exploitation d'une sabliere- lot 3 516 677-P - Saint-Paul-d'Abbotsford -
Rappel

Monsieur,

La présente lettre concerne votre demande de certificat d'autorisation datée du -
11 septembre 2014 et regue le 16 septembre 2014, dont I’objet est cité en rubrique.

Aprés 1'examen du contenu de votre demande concernant le projet précité, nous
vous avons acheminé le 10 octobre 2014 une lettre vous invitant & nous transmettre les
documents ou les renseignements nécessaires a 1'analyse de votre dossier.

Vous nous avez fait parvenir les renseignements demandés en date du
5 novembre 2014, recus le 6 novembre 2014. A la suite de I'étude de ces documents,
nous désirons obtenir des précisions additionnelles et certains engagement ou
réalisations de votre part, notamment :

1. un engagement a obturer tous les fossés de drainage des eaux
souterraines présents dans 1’aire d’exploitation et en périphérie de
celle-ci & I’exception du fossé de ligne au sud et a restaurer les lieux
afin que le plancher de I’exploitation de la sabliére soit en tout temps
de I’année a au moins un metre au-dessus de la nappe phréatique
avant de poursuivre I’exploitation de la sabliére;

Direction régionaie Bureau régional de Sherbrooke Bureau régional de Bromont Bureau régional de Valleyfield

201, place Charles-Le Moyne, 2° étage 770, rue Goretti 101, rue du Ciel, bureau 1.08 900, rue Léger

Longueuil (Québec) J4K 2T5 Sherbrooke (Québec) J1E 3H4 Bromont (Québec) 421 2X4 Salaberry-de-Valleyfield (Québec) J6S

Téléphone : 450 928-7607 Téléphone : 819 820-3882 Téléphone : 450 534-5424 p. 225 | 5A3

Télécopieur ; 450 928-7625 Télécopieur : 819 820-3958 Télécopieur ; 450 534-5479 Téléphone : 450 370-3085
Télécopieur ; 450 370-3088

Internet : hitp://www mddelcc.qouv.ge.ca

Ce papier contient 20% de fibres recyclées aprés cansommation.




Une visite effectuée sur les lieux d’exploitation, le
20 octobre dernier m’a permis de constater qu’une partie de 1’aire
d’exploitation était exploitée sous le niveau de la nappe phréatique.
Une inspection sera réalisée au printemps par un représentant du
. Centre de contréle environnemental du Québec (CCEQ) de notre
Ministeére et des actions pourraient €tre prises en vue de régulariser
cette situation. Des mesures correctives doivent étre réalisées dans
les plus brefs délais. Veuillez accompagner votre engagement d’un
plan de restauration et d’un échéancier.

Si vous désirez poursuivre 1’exploitation sous la nappe phréatique, il
faudrait fournir une étude hydrogéologique a I’appui de votre
demande afin de pouvoir juger des impacts d’une telle exploitation
sur I’environnement. Cette étude devrait tenir compte du niveau
actuel de la nappe qui est déja abaissé en raison des nombreux
fossés de drainage aménagés sur le site. Si vous choisissez de
modifier votre projet pour exploiter sous la nappe, il faudra réviser
les documents que vous nous avez soumis a ce jour. Enfin, des
mesures immédiates devraient étre prises afin d’empécher 1’érosion
du site d’exploitation et le transport de matériel dans le cours d’eau
Landelle via les fossés de drainage.

2. un engagement & aménager 3 puits d’observation permanents sur le
site d’exploitation une fois les travaux de restauration complétés
(plancher de la sabliére) et avant de poursuivre 1’exploitation de la
sabliere afin de pouvoir vérifier en tout temps que I’exploitation
demeure a au moins un meétre au-dessus du niveau de la nappe
phréatique;

3. une révision des plans de localisation de ’aire d’exploitation de la
sabliére et de sa superficie afin d’y inclure tous les éléments prévus a
I’article 3c) du Réglement sur les carriéres et sablieres (RCS), de
refléter la situation de 1’aire d’exploitation une fois les travaux de
restauration du plancher de 1’exploitation complétés et d’y ajouter ou
d’identifier :

» les 3 puits d’observation qui seront aménageés;

« toute portion de I’aire d’exploitation complétée d’exploitée
devant étre restaurée;

« toute portion complétée d’exploitée et restaurée en lien avec le
certificat d’autorisation précédent;

4. un engagement a faire délimiter sur le terrain, au moyen de repéres
fixes, I’aire d’exploitation conformément au plan le plus récent qui
aura été fourni en application du paragraphe c de l’article 3 du
Réglement sur les carrieres et sabliéres, dés 1’obtention du certificat




d’autorisation et a transmettre au ministre, au plus tard 30 jours
aprés avoir entrepris la réalisation du projet, les coordonnées
géodésiques de ces repéres;

5. un engagement & procéder a la restauration de toute surface de
terrain qui aurait €té exploitée a I'extérieur des limites du précédent
certificat d’autorisation et de 1’aire d’exploitation projetée, et ce, en
conformité au Réglement sur les carriéres et sabliéres dés que 1’aire
d’exploitation aura été délimitée au moyen de repéres fixes ;

6. une garantie en vertu de l’article 3 m du RCS pour la portion
restaurée mais non vérifiée par notre Ministére, au nord de I’aire
d’exploitation actuelle.

Lors de la visite terrain que j’ai effectuée le 20 octobre dernier, j’ai
constatée que cette portion n’avait pas été restaurée conformément
au RCS. L’inspection par le CCEQ au printemps prochain permettra
de vérifier la situation. L’article 51 du Reéglement sur les carriéres
et sabliéres prévoit que la garantie soit remise lorsque les exigences
des articles 45 et 53 sont respectées. Cela suppose qu’une
autorisation ou confirmation ait été obtenue de notre part pour
reprendre votre garantie.

Nous vous demandons de transmettre ces renseignements avant le 3 avril 2015. Sur
réception de ceux-ci, l'analyse de votre dossier pourra étre poursuivie.

A défaut de nous fournir ces renseignements pour cette date, nous considérerons votre
demande incompléte et, pour ce motif, nous vous avisons de notre intention de ne pas
délivrer I’autorisation demandée pour le projet, tel qu’il a été présenté.

Nous désirons également vous aviser que les frais déja acquittés couvrent le traitement
de cette demande et que de nouveaux frais s’appliqueront pour la présentation d’une
nouvelle demande. Vous pouvez consulter I’arrété ministériel concernant les frais
exigibles en vertu de la Loi sur la qualité de ’environnement a 1’adresse Internet
suivante : http://www.mddelcc.gouv.qc.ca/ministere/tarification/arrete.htm




Enfin, nous vous rappelons qu’il ne vous est pas permis de réaliser ou d’exploiter
votre projet avant d’obtenir les autorisations requises par la Loi sur la qualité de
I’environnement (L.R.Q., chapitre Q-2).

Toutefois, si vous désirez d’autres renseignements, n’hésitez pas a me joindre au (450)
534-5424 p. 225.

Recevez, Monsieur, nos salutations les meilleures.

ol Pmn nard

IB/ib Isabelle Bouchard, M. Sc., chimie
Analyste
Secteur industriel

C.C.

Martin Jean, CCEQ (par courriel)
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Bouchard, Isabelle

De: Bouchard, Isabelle

Envoyé: 23 octobre 2014 12:19

A: Jean, Martin

Cc: Marcotte, Michelle; Picard, Odette

Objet: TR : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy sabliere & Saint-Paul-d'Abbotsford
Bonjour Martin,

Je suis allée sur le site de cette sabliére mardi dernier.

J'ai constaté qu'une portion de la sabliére autorisée en 1998 et dont le CA est échu depuis 2008 a été restaurée.

J'ai pris de nombreuses photos du site d'exploitation actuel et quelques unes ou on peut voir la portion restaurée.

Je ne sais pas si le mode de restauration en culture de mais vient en contradiction avec l'article 50.3 du REA. L'exploitant ne
pouvait pas me répondre a ce sujet car il a acquis le site au moment ou il y avait déja exploitation d'une sabliére.

Pour le reste j'ai pu constater que la pente a la limite est du site ne respecte pas la reglementation (moins de 30 degre). Jai
mentionné ce point a I'exploitant et je lui ai dit que j'en informerais le CCEQ. Je lui ai aussi mentionné qu'il ne pouvait
reprendre la caution pour cette portion de I'exploitation sans nous avoir préalablement avisé. Ce serait bien qu'on discute de
cette situation ensemble et qu'on tente d’harmoniser nos actions.

Tu trouveras ci-joint une trace de ma visite des lieux (plan des photos prises et fichier PDF des photos).
Je vais mettre ces photos sur le T: Temp pour te permettre de mieux les visualiser. Les photos 20 et 22 permettent d'apprécier
la restauration qui a été faite dans la partie Nord Est du lot.

Fais-moi signe quand tu auras une minute.

Salutations Martin!

isabelle Bouchard

M.Sc. chimie - Service industriel
Direction régionale de la Montérégie
Ministére du Développement durable
de I'Environnement et de la lutte
contre les changements climatiques
101, rue du Ciel, bureau 1.08

Bromont (Québec) J2L 2X4

Téléphone : (450) 534-5424 poste 225
Téléc.: (450) 534-5479
isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qe.ca
www.mddelce.gouv.qge.ca

De : Picard, Odette

Envoyé : 9 octobre 2014 17:02

A : Jean, Martin; Marcotte, Michelle

Cc : Bouchard, Isabelle

Objet : RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour Martin et Michelle,

J'ai reparlé a Isabelle au sujet de cette sabliére et de son cautionnement qui a diminué.
Il n'y a pas d'explication dans son dossier de demande de certificat d'autorisation sur le fait que le cautionnement a passé de
W $. Est-ce que la compagnie aurait fait de la restauration sans nous en aviser ? Si oui, faudrait voir si la

2014-10-23
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restauration a été faite de fagon conforme a la réglementation - et en respect du Réglement sur les exploitations agricoles ...

Aussi, Isabelle m'a confirmé que la demande ne porte que sur un lot (et non pas 2). Donc, I'aire d'exploitation qu'on avait vers
2006 n'est pas toute couverte par la nouvelle demande de CA. A cause d'une restauration non documentée ou pour une autre

raison ?

Une inspection serait souhaitable

Merci,

Odette

Tél.: 450.928.7607, poste 282
Fax.: 450.928.7625

De : Picard, Odette

Envoyé : 30 septembre 2014 09:23

A : Bouchard, Isabelle; Jean, Martin

Objet : RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour,

Dans le SAGO, j'ai remarqué qu'il n'y avait pas d'autres CA enregistrés pour ce lieu. Si vous en trouvez d'autres dans le
dossier antérieur, vous pourriez me les scanner ou m'en faire une photocopie et je les mettrai au SAGO - ¢a permet
d'avoir un meilleur portrait historique

Merci

Odette

Tél.: 450.928.7607, poste 282
Fax.: 450.928.7625

2014-10-23

De : Picard, Odette

Envoyé : 30 septembre 2014 09:20

A : Jean, Martin

Cc : Bouchard, Isabelle

Objet : RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour Martin,
Fais-tu référence au cautionnement en version originale que je t'ai remis la semaine derniére ?

Nous avons actuellement une demande de CA pour ce lieu SAGO. J'ai vu cette demande la semaine

derniére mais je ne me rappelle pas des détails. J'imagine que la demande comportait un agrandissment de ['aire
d'exploitation.

C'est Isabelle Bouchard qui la traite (intervention 300914253). Si tu veux pius de détails, tu peux la contacter.

Mais je comprends ta question sur les n° de lieu. Selon 'Atlas SAGO, les bornes de l'aire d'extraction délimitent
un terrain qui touche plus d'un lot. Donc, il devrait y avoir aussi le lot 3 516 664, en plus du lot 3 516 677 (et non
pas le 3 517 677 mentionné dans ton courriel). Ca sera a vérifier lors de I'étude du CA...

Bonne journée,



: . J)3% MISIN
PO YAV PE N YN —
ArboysO PG 22NTOS gy
.,.. 2 o ¥ T ) ” // urr

“ ). \
all ST
|

By 2\ A0S W&Wﬂl@%ﬁ “
\ LT e
u PTG
Ao MV T B i A
* \..u. ' e J’,I"
S ol . /’ ;
.1;/" v 4

e

[ .”,uw " /I

&) \
E\\\\\ g .
) *
.‘ |
Y|

I
20z

W 0p9 L9 ~ :8101padng

uoneyiojdxa,p aiy

W

s
\* R R %
] — - : -~
A o ]2 |
“,_ \~ » ) ¥ —»IH‘:Q/:a..c./ e
| _ g n-k~ T nﬂ lll..--nv! . ,
g " o . -;.c.__..é_mxv_ﬁ <l Les i W .
g . : u\..&%b\&ﬂss o\ o 4 - «3 V,J--W..-.-/vomo_‘mm
| EVLY-TE Nt G B &, e
)€, 0Z'FL pami 2L * /,Dl/
, ﬁ. A..l.\.\w‘/ﬁz//m : f ¥ ./- o LE'ELE T - |
o als .},,.u/,...,,,...,.H.,/‘/mu.... it e of \I " B
~ra f/e( (/g e 2 gBoLK e TS
..rll.,, J.-Mw_..m/./r,*mm e .s. 8 Tt
s F R o, eviex | © - £BE/lGE . m—

e . (1
_ 731
ETVLE .

do

ov'osx | -
& \ Q:? 8 T s
gl 34 ~ T T ,
3!3 @AA//Q A e n Pl i
U e Ry S Y 39 8 .
o) S i G

t/ . ] P Ea ogesm T e | :
- :/_,_/I:.-...I..
4..... ~ /Il
v 9g*

an
) -
| 4LWY |

SO90IlG €

661

.
! o, .
86} )

£




'
















91 13 LI ‘81 ‘61 ‘0T ¢










Ministére

du Dévéloppement durable,
de I'Environnement

et de la Lutte contre les
changements climatiques

P
Québec

Direction régionale de I'analyse et de ['expertise
de I'Estrie et de la Montérégie

Bromont, le 10 octobre 2014

Monsieur Steve Ostiguy
Bertrand ostiguy inc.

983, chemin Denison Est
Shefford (Québec) J2M 1Y6

N/Réf. :  7610-16-01-0619803
401186560

Objet :  Exploitation d'une sabliére

Monsieur,

Nous avons bien recu, le 16 septembre 2014, votre demande de certificat
d'autorisation datée du 11 septembre 2014, concernant le projet mentionné ci-dessus.

Lors de l’analyse de votre demande, nous avons constaté I’absence de certains
documents exigés par les lois et réglements régissant votre activité, ainsi que de
certaines informations techniques permettant d’évaluer votre projet, notamment :

1. un engagement a faire délimiter sur le terrain, au moyen de repéres posés par
un arpenteur-géometre, l’aire d’exploitation conformément au plan le plus
récent qui aura été fourni en application du paragraphe c¢ de l'article 3 du
Réglement sur les carriéres et sablires, dés 1’obtention du certificat
d’autorisation et & transmettre au ministre, au plus tard 30 jours aprés avoir
entrepris la réalisation du projet, un certificat de piquetage produit par
I’arpenteur-géometre attestant que les travaux ont été réalisés conformément au

. plan fourni;

Pour chacun des engagements demandés, veuillez reprendre le libellé exact et
nous vous recommandons de mettre tous les engagements dans une méme lettre.

2. un engagement a obturer tout fossé de drainage aux limites de [’aire
d’exploitation et a enlever ou relocaliser les fossés de drainage adjacents a

Direction régionale Bureau régional de Sherbrooke Bureau régional de Bromont Bureau régional de Valleyfield
201, place Charles-Le Moyne, 2° étage | 770, rue Goretti 101, rue du Ciel, bureau 1.08 | 900, rue Léger
Longueuil (Québec) JAK 2TS Sherbrooke (Québec) JIE 3H4 Bromont (Québec) J2L 2X4 Salaberry-de-Valleyfield (Québee) J6S
Téléphone : 450 928-7607 Té¢léphone : 819 820-3882 Teléphone : 450 534-5424 p 225 | SA3
Télécopieur : 450 928-7625 Télécopieur : 819 820-3958 Télécopieur : 450 534-5479 Téléphone : 450 370-3085
Télécopieur ; 450 370-3088

Internet : http:/www mddelcc.gouv.qe.ca

@ Ce papier contient des fibres recyclées aprés consommation,




celle-ci de facon a empécher I’abaissement de la nappe phréatique et le
transport de matériel de la sablieére vers les fossés de ligne puis vers le ruisseau
Landelle a I'ouest du site d’exploitation, avant de débuter I’exploitation de la
sabli¢re;

un plan général a I’échelle, daté et signé indiquant I’aire d’exploitation tel que
requis en application de ’article 3 c) du Réglement sur les carriéres et sabliéres
(RCS), y compris les aires d’entreposage des terres de découverte et du sol
végétal, la localisation des piézometres temporaires qui seront aménagés pour
I’évaluation du niveau de la nappe phréatique et les fossés et cours d’eau a
proximité du projet.

Les plans 210-130120-P1, 210-130120-P2 et 210-130120-C1 fournis en annexe
de la demande sont trés bien fait mais il n’incluent pas les aires d’entreposage
des terres de découverte et il doivent étre mis a jour pour les fossés de drainage
en périphérie du site en lien avec I’engagement sollicité au point précédent et
pour la localisation des piézométres temporaires. Veuillez également noter que
la vue en coupe C-C’ présentée dans le plan 210-130120-C1 ne présente pas de
fossé a la limite sud de I’aire d’exploitation a I’encontre des deux autres plans.
Une clarification a ce sujet est requise.

le nombre maximum de camions qui accederont au site d’exploitation en une
heure;

un engagement a procéder a la restauration de toute surface de terrain qui serait
dénudée (absence de couche de sol arabe) en périphérie de 1’aire d’exploitation
et ce, en conformité au RCS dés que I’aire d’exploitation aura été délimitée au
moyen de reperes posés par un arpenteur-géometre;

un engagement a ne pas recevoir de matiére résiduelle sur le site d’exploitation
et & acheminer toute matiere résiduelle qui se trouverait actuellement sur le site
aupres d’un destinataire autorisé avec preuve de disposition a 1’appui;

les mesures qui seront prises pour empécher que le matériel de la sabliere ne se
retrouve dans les fossés de ligne de la propriété lors de 1’exploitation et plus
particuliérement lors du prélévement du matériel & proximité du fossé de ligne
au sud de ’exploitation (adjacent a 1’aire d’exploitation);

un engagement a prendre les mesures nécessaires afin de prévenir 1’érosion du
sol aux abords du fossé de ligne (sud du projet) et I’entrainement de sédiments
dans celui-ci;



.

9. un engagement 2 entreposer les terres de découverte suffisamment loin des
fossés et cours d’eau pour empécher tout transport de matériel ou de
contaminant vers ceux-ci;

10. une copie de 1’autorisation ou de la confirmation obtenue du Ministére pour
diminuer le montant de la caution de 40 000$ 2 28 000 $ ;

L’article 51 du Reglement sur les carriéres et sabliéres prévoit que la garantie
soit remise lorsque les exigences des articles 45 et 53 sont respectées. Cela
suppose qu’une autorisation ou confirmation ait été obtenue.

11.un engagement 2 restaurer le site d’exploitation en aménageant la surface
exploitée avec des pentes d’au plus 30 degré de I’horizontale;

12. une preuve a ’effet que le site d’exploitation de la sabliére a été cultivé au
moins une fois au cours des 14 saisons s’échelonnant de 1990 a 2004

Cette preuve est requise afin de nous assurer du respect des articles 50.1 et
50.3 du Reéglement sur les exploitations agricoles (REA) concernant les
différentes cultures de végétaux possibles sur ce terrain. La preuve peut étre
une photo aérienne démontrant clairement les faits ou les plans de ferme de la
Financiére agricole ou un document provenant du MAPAQ. A défaut de fournir
une preuve satisfaisante, le site doit étre restauré en respect de article 50.3 du
REA. Veuillez, le cas échéant, modifier votre projet de restauration pour
satisfaire la réglementation ou obtenir un avis d’échange de parcelles.

Nous vous invitons a nous transmettre les documents ou les renseignements précités
avant le 7 novembre 2014. A la réception de ceux-ci, nous pourrons poursuivre
I’analyse de votre demande.

Recevez, Monsieur, nos salutations distinguées.

~alells. Troehand

IB/ib Isabelle Bouchard, M. Sc., chimie
Analyste
Secteur industriel

art. 23-24
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Bouchard, Isabelle

De: Picard, Odette

Envoyé: 9 octobre 2014 17:02

A: Jean, Martin; Marcotte, Michelle
Cc: Bouchard, Isabelle

Objet: RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy
Bonjour Martin et Michelle,

J'ai reparlé a Isabelle au sujet de cette sabliére et de son cautionnement qui a diminué.

Il n'y a pas d'explication dans son dossier de demande de certificat d'autorisation sur le fait que le cautionnement a passé de
$. Est-ce que la compagnie aurait fait de la restauration sans nous en aviser ? Si oui, faudrait voir si la
restauration a été faite de facon conforme a la réglementation - et en respect du Réglement sur les exploitations agricoles ...

Aussi, Isabelle m'a confirmé que la demande ne porte que sur un lot (et non pas 2). Donc, i'aire d'exploitation qu'on avait vers
2006 n'est pas toute couverte par la nouvelle demande de CA. A cause d'une restauration non documentée ou pour une autre
raison 7

Une inspection serait souhaitable

Merci,

Odette

Tel: 450.928.7607, poste 282
Fax.: 450.928.7625

----- Message d'origine-----

De : Picard, Odette

Envoyé : 30 septembre 2014 09:23

A : Bouchard, Isabelle; Jean, Martin

Objet : RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour,

Dans le SAGO, jai remarqué qu'il n'y avait pas d'autres CA enregisirés pour ce lieu. Si vous en trouvez d'autres dans le
dossier antérieur, vous pourriez me les scanner ou m'en faire une photocopie et je les mettrai au SAGO - ¢ca permet
d'avoir un meilleur portrait historique

Merci

Odette

Tél.: 450.928.7607, poste 282
Fax.: 450.928.7625

De : Picard, Odette

Envoyé : 30 septembre 2014 09:20

A : Jean, Martin

Cc : Bouchard, Isabelle

Objet : RE : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour Martin,

2014-10-09



Message

2014-10-09

Page 2 sur 2

Fais-tu référence au cautionnement en version originale que je t'ai remis la semaine derniére ?

Nous avons actuellement une demande de CA pour ce lieu SAGO. J'ai vu cette demande la semaine

derniére mais je ne me rappelle pas des détails. J'imagine que la demande comportait un agrandissment de l'aire
d'exploitation.

C'est Isabelle Bouchard qui la traite (intervention 300914253). Si tu veux plus de détails, tu peux la contacter.

Mais je comprends ta question sur les n° de lieu. Selon I'Atlas SAGO, les bornes de I'aire d'extraction délimitent
un terrain qui touche plus d'un lot. Donc, il devrait y avoir aussi le lot 3 516 664, en plus du lot 3 516 677 (et non
pas le 3 517 677 mentionné dans ton courriel). Ca sera a vérifier lors de I'étude du CA...

Bonne journée,

Odette

TéL: 450.928.7607, poste 282
Fax.: 450.928.7625

De : Jean, Martin

Envoyé : 30 septembre 2014 09:02

A : Picard, Odette

Objet : Lieu 90559402 - Bertrand Ostiguy

Bonjour Odette,
Bon Matin !
J'ai un petit bug.

Je ne trouve pas dans SAGO la modification de CA ou le nouveau CA faisant passer la superficie de 10ha
sur les lots 201-202 pourm a la caution que j'ai recue pour le lot 3517677 pour $ du
cadastre de St-Paul d'abbotsford.

Est-ce qu'une modification de CA a été émis pour le méme lieu ou si c'est un nouveau CA pour un lieu
différent ?

Merci pour tout,

Martin Jean, technicien

Direction régionale du Centre de contrdle
environnemental de I'Estrie et de la Montérégie
201, Place Charles LeMoyne, 2e étage
Longueull, Québec (J4K 2T5)

450-928-7607 poste 271
martin.jean@mddelcc.gouv.qc.ca
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Ministére P o,
du Développement durable,

de Environnement

et de la Lutte contre les

changements climatiques

P
Quebec
Direction régionale de I'analyse et de I'expertise
de I'Estrie et de la Montérégie

PAR COURRIEL Longueuil, le 23 septembre 2014

Monsieur Steve Ostiguy
Bertrand Ostiguy inc.

983, chemin Denison Est
Shefford (Québec) J2M 1Y6
s.ostiguy@bertrandostiguy.ca

Référence : 7610-16-01-0619803
401180135

Objet : Demande de certificat d’autorisation — Exploitation d’une
sabliere

Monsieur,

Nous avons bien recgu, le 16 septembre 2014, votre demande datée du 11 septembre
2014, ainsi que votre paiement de 553 $ concernant I'objet mentionné ci-dessus.

Votre demande a été transmise a madame Isabelle qui procédera a I'analyse de celle-ci
dans les délais prescrits. Des renseignements ou documents supplémentaires pourront
vous étre exigés, si jugés nécessaires, pour connaitre les conséquences du projet sur
I'environnement et juger de son acceptabilité.

Le Ministére s’est engagé auprés de sa clientéle a lui délivrer une réponse officielle dans
les 75 jours suivant la réception d'une demande d’autorisation. Cet engagement ne tient
compte que des délais de traitement imputables au Ministére. En effet, il est de votre
responsabilité de nous fournir tous les renseignements requis pour I'étude de votre
demande.

Veuillez prendre note que cet accusé de réception n'‘est pas une acceptation de la
conformité ni une approbation du projet et ne permet pas la réalisation de celui-ci. Pour
toute communication ultérieure, nous vous demandons de bien vouloir utiliser le numéro
de référence inscrit ci-dessus.

Pour toute autre information, veuillez communiquer avec madame Bouchard au 450 534-
5424, poste 225 ou par courriel : isabelle.bouchard@mddelcc.gouv.qc.ca.

Recevez, Monsieur, nos salutations les meilleures.

OP/imb : Isabelle M.Bilodeau
Secrétaire
Secteur industriel
Direction régionale Bureau régional de Sherbrooke  Bureau régional de Bromont Bureau régional de Valleyfield
201, place Charles-Le Moyne, 2° étage 770, rue Goretti 101, rue du Ciel, bureau 1.08 900, rue Léger
Longueuil (Québec) J4K 2T5 Sherbrooke {(Québec) J1E 3H4 Bromont (Québec) J2L 2X4 Salaberry-de-Valleyfield (Québec) J6S 5A3
Téléphone : 450 928-7607 Téléphone : 819 820-3882 Téléphone : 450 534-5424 Téléphone : 450 370-3085
Télécopieur : 450 928-7625 Télécopieur : 819 820-3958 Télécopieur : 450 534-5479 Télécopieur : 450 370-3088

Internet : http://www.mddelcc.gouv.qc.ca

® ce papier contient 20% de fibres recyclées aprés consommation.




Mettre a jour les particularités’din'intervenant!
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